Publicada no DOE em 09/06/2014, página 43.Publicada no DOE em 28/05/2014, página 76.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 010/2014

Cria Comissão Especial para avaliar as quatro (04)
solicitações de recursos interpostos contra a Avaliação de
Desempenho Funcional realizada pela Comissão
Permanente de Pessoal Técnico-administrativo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26,
inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho
de 2004, nos termos do artigo 23 do Decreto Estadual nº 49.953/2012,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário:

Art. 1º - Criar, por solicitação da CPPTA, Comissão Especial para avaliar as quatro (04)
solicitações de recursos interpostos contra a Avaliação de Desempenho Funcional
realizada pela Comissão Permanente de Pessoal Técnico-administrativo.

Art. 2º - Em anexo, a Portaria nº 114/2014, que designa os servidores integrantes da
Comissão Especial.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

Porto Alegre, 06 de junho de 2014.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

Publicada no DOE em 09/06/2014, página 43.Publicada no DOE em 28/05/2014, página 76.

ANEXO

PORTARIA Nº 114/2014

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/2001 e o Decreto Estadual nº
43.240/2004, nos termos do artigo 23 do Decreto Estadual nº 49.953/2012, designa os
servidores abaixo listados, para compor a Comissão que avaliará as solicitações de
recursos interpostos contra a Avaliação de Desempenho Funcional realizada pela
Comissão Permanente de Pessoal Técnico-administrativo - CPPTA:

• Ana Flávia Lopes de Almeida, matrícula 3199517/01;
• André Fernandes Furtado, matrícula 3047660/02;
• Bárbara Amorim Oliveira, matrícula 3083179/01;
• Paulo Ricardo Coelho dos Santos, matrícula 3182193/01.

Porto Alegre, 06 de junho de 2014.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 09 de junho de 2014 DIÁRIO OFICIAL 43

  P O R T A R I A  N.º  2 7 2 / 2 0 1 4

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO,  no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no expediente administrativo n.º 0775-1500/12-8,  TORNA
SEM EFEITO  a Portaria nº 128/2012, publicado no DOE de 10/07/2012, página 62, a contar de
07/05/2014, que designou o servidor  Mário Antônio de Freitas     Oliveira,  Identifi cação Funcional n.º
3540561/01,  para Coordenar o referido Programa  DISSEMINA, que visa a conjugação de esforços
para o incremento da qualidade genética da pecuária de carne e leite no Rio Grande do Sul .

              Porto Alegre, 03 de Junho de 2014.

                                                                                   CLAUDIO FIOREZE,

               Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Agronegócio.

 Codigo: 1329609

    P O R T A R I A N.º  2 6 3  / 2 0 1 4

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO,  no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no processo n.º 12169-15.00/12-5 , TORNA SEM EFEITO  a
Portaria nº 218/2012, publicado no DOE de 09/11/2012, página 78, que designou, o servidor FANFA
FAGUNDES BARBOZA,  ID. Func. 945439/01, Supervisor Regional Porto Alegre, e Designa como
titular, o servidor NELMO ANTONIO ADAMS, ID: 1343297/01.

             Porto Alegre, 2 de junho de 2014.

           CLAUDIO FIOREZE,

                      Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Agronegócio.

 Codigo: 1329611

    P O R T A R I A N.º  2 7 1  / 2 0 1 4

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO,  no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no processo n.º 5229-15.00/11-3 , TORNA SEM EFEITO
a Portaria nº 131/2011, publicado no DOE de 10/08/2011, página 69, a contar de 07/05/2014, que
designou, o servidor MARIO ANTONIO DE FREITAS OLIVEIRA, IF: 3540561/01, para exercer a fun-
ção de Secretário Executivo do Fundo Estadual de Sanidade Animal - FESA, , nos termos da Lei nº
11.528/2000, modifi cada pela Lei nº 11.563/2000, sem qualquer outras vantagens além daquelas já
percebidas.

             Porto Alegre, 03 de junho de 2014.

                CLAUDIO FIOREZE,

                      Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Agronegócio.

 Codigo: 1329612

       Companhia Estadual de Silos e Armazens - CESA
 Diretor-Presidente :  Márcio Rogério Pilger

 End: AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1768
 PORTO ALEGRE/RS - 90110-000

  HOMOLOGAÇÕES

  HOMOLOGAÇÃO
  PREGÃO ELETRONICO

  A Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA,  torna público  a  homologação do Pregão
Eletrônico, tipo Menor Preço: PEnº007/2014, Contratação dos serviços de apoio administrativo ati-
vividade de condutor de veículos -  Vencedor : CONSOLIDAÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
LTDA.  CNPJ.11.370.934/0001-31- Valor R$2.840,00/mensal - Prazo 12 meses.Porto Alegre, 06
de junho de 2014.

 Márcio Rogério Pilger
 Diretor-Presidente da CESA

 Codigo: 1329765

     SÚMULAS

  SÚMULA DE CONTRATO
  Proc. Adm. 000541-15.84/14-7 CONTRATADO:  Claro Sistemas de Segurança   OBJETO:  Contrata-
ção Serviços de vigilância desarmada para fi lial da CESA em Estrela  VALOR:  R$9.000,00 mensais
 PRAZO:  12 meses  VIGÊNCIA:  a partir de 06 de junho de 2014.  MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
Proc. Adm. 000542-15.84/14-0 CONTRATADO:  PortalSul Empresa de Vigilância S/S Ltda. OBJETO:
 Contratação Serviços de vigilância desarmada para fi lial da CESA em São Luiz Gonzaga  VALOR:
 R$8.164,00 mensais   PRAZO:  12 meses  VIGÊNCIA:  a partir de 06 de junho de 2014.  MODALIDADE:
Pregão Eletrônico. Proc. Adm. 000597-15.84/14-2 CONTRATADO:  PortalSul Empresa de Vigilân-
cia S/S Ltda. OBJETO:  Contratação Serviços de vigilância Armada para fi lial da CESA em  Santa
Barbara do Sul  VALOR: R$9.725,00 mensais   PRAZO:  12 meses  VIGÊNCIA:  a partir de 06 de junho
de 2014.  MODALIDADE: Pregão Eletrônico
 Porto Alegre, 06 de junho de 2014.

 Márcio Rogério Pilger
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1329768

     TERMOS ADITIVOS

  SÚMULA DE CONTRATO
  Proc. Adm. 000052-15.84/13-2 CONTRATADO : Altec Segurança Ltda.,  OBJETO :1º Aditivo de Con-
trato de prestação de monitoramento Eletrônico 24 horas na Filial  Porto Alegre  VALOR:  R$263,42
mensais  PRAZO:  12 meses  VIGÊNCIA : a partir da 13 de maio de 2014.  MODALIDADE:  Dispensa de
Licitação. Proc. Adm. 000079-15.84/13-5 CONTRATADO : Geatel Serviços de Telefonia e Segurança
tda.,  OBJETO :1º Aditivo de Contrato de prestação de monitoramento Eletrônico 24 horas na Filial
Ibirubá   VALOR:  R$500,00 mensais  PRAZO:  12 meses  VIGÊNCIA : a partir da 05 de junho de 2014.
 MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
 Porto Alegre, 06 de junho de 2014.

 Márcio Rogério Pilger
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1329769

      Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO
 Diretor Presidente: Danilo Rheinheimer dos Santos

 End: Rua Gonçalves Dias, 570
 Porto Alegre/RS - 90130-060

  SÚMULAS

 Processo n° 1236-1568/14-6.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO - Objeto: Aquisição de serviço de limpeza e consertos na área interna
do telhado (terraço) com retirada de entulhos caliças, reparo de fi os de elétrica vivos, consertos de
cano hidráulico de abastecimentos predial e conserto do telhado com limpeza de calhas, conserto  de
cunheiras, colocação de manta asfáltica e remoção de telhas. Contratante: Fundação Estadual de
Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO. Contratada: E. A. Nogueira Comércio e Serviços e Distribuição
Valor: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93. Porto Ale-
gre, 06 de junho de 2014.

 Codigo: 1329658

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS

 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

 Gabinete do Reitor

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001105-1950/14-1

 Contratação Nº 2014/021065

 CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Movesco Ind e Com
de Moveis Escolares Ltda; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição de 100 (cem) carteiras
escolares universitárias, conforme descrição especifi cada no código 320.090.0054 da Ata de Registro
de Preços nº411/2013.; PRAZO: 30 dias ; VIGÊNCIA: Do recebimento da nota de empenho ; VALOR:
R$ 21.800,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Re-
curso: 5004; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 519/2013/CELIC

 Codigo: 1330202

     RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução do Reitor 010/2014
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições con-
feridas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial o inciso XX, do art. 26, resolve,  ad
referendum  do Conselho Superior Universitário, criar Comissão Especial para avaliar as quatro (04)
solicitações de recursos interpostos contra a Avaliação de Desempenho Funcional realizada pela
Comissão Permanente de Pessoal Técnico-administrativo. Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução está publicado
no site www.uergs.edu.br.

 Codigo: 1329757

     RECURSOS HUMANOS

 Contratos de Trabalho fundados na Lei Estadual nº 13.968/12, carga horária 40 h/sem e em regime
de dedicação exclusiva, fazendo jus ao Adicional de Dedicação Exclusiva, correspondente a 40% do
respectivo salário básico, nos termos do parágrafo 1º do artigo 16 da Lei Estadual nº. 13.968/2012:
Eduardo Lorenzi de Souza, emprego Professor Adjunto, Edital de Concurso Público nº 13/2013, 4º
lugar, lotado na Unidade em Três Passos (Campus Regional IV), a contar de 09/06/2014; Edilma Ma-
chado de Lima, emprego Professor Assistente, Edital de Concurso Público 18/2011, 12º lugar na Lista
Geral de Classifi cação, lotada na Unidade em Bagé (Campus Regional VI), a contar de 30/06/2014.

 Codigo: 1329863

     SÚMULAS

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGILIBADE DE LICITAÇÃO
 Processo n.º  1088-1950-14.6.  RATIFICO,com base no art.25, da Lei Federal nº.8.666/93, a decisão
referente à inegibilidade de  licitação, contratar a palestrante  Elisangela Nunes , para ministrar mini-
curso sobre o tema "  Experiências no combate a violência sexual contra meninas e mulheres na
Região Litoral Norte " dentro do Programa  Proext 2013  a ser realizado na Unidade Uergs em Osório.

 Codigo: 1329726

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGILIBADE DE LICITAÇÃO
 Processo n.º  1153-1950-14.5.  RATIFICO,com base no art.25, da Lei Federal nº.8.666/93, a decisão
referente à inegibilidade de  licitação, contratar a palestrante  Giselle Frufrek  para ministrar minicurso
sobre o tema "  Combate a violência pela ludicidade " dentro do Programa  Proext 2013  a ser reali-
zado na Unidade Uergs em Osório.

 Codigo: 1329733